
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

59/2023

RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
95.990.198/0001-04 (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta
103/2023

Data do Processo: 05/10/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EFETUAR SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA ELÉTRICA E CIVIL PARA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO/REPOSIÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE LUZES
NATALINAS NO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

ÀS  08:30  HORAS  DO  DIA  19  DE  OUTUBRO  DE  2023,  NA  SALA  DO  DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  E
CONTRATOS  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORDILHEIRA  ALTA/SC,  REUNIRAM-SE  A  PREGOEIRA  NOMEADA
PELO  DECRETO  MUNICIPAL  41/2023  DE  02  DE  FEVEREIRO  DE  2023  E  A  EQUIPE  DE  APOIO,  NOMEADOS  PELO
DECRETO  MUNICIPAL   218  DE  19  DE  MAIO  DE  2021,  PARA  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DA  LICITAÇÃO  NA
MODALIDADE  PREGÃO  PRESENCIAL  DO  TIPO  MENOR  PREÇO  POR  LOTE.  ESTEVE  PRESENTE  NA  SESSÃO  DO
PREGÃO O REPRESENTANTE DEVIDAMENTE CREDENCIADO DA EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME, APÓS
O  CREDENCIAMENTO,  PASSOU-SE  PARA  A  ABERTURA  DO  ENVELOPE  DA  PROPOSTA  DE  PREÇOS,  ONDE
FORAM  VERIFICADOS  TODOS  OS  ITENS  EXIGIDOS  NO  EDITAL,  COMO  TAMBÉM  OS  PREÇOS  COTADOS.  NÃO
HAVIA  MARCA  REGISTRADA  NA  PROPOSTA,  O  REPRESENTANTE  PRESENTE  DECLAROU  EM  SESSÃO  QUE  A
MARCA É CW, E A MESMA FOI REGISTRADA NO SISTEMA, DESTA FORMA A PROPOSTA DE PREÇOS ATENDEU
AS  EXIGENCIAS.  NA  SEQUENCIA,  PASSOU-SE  A  FASE  DOS  LANCES  VERBAIS  E  FOI  DECLARADO  O  SEGUINTE
VENCEDOR  CW  INSTALACOES  ELETRICAS  LTDA  QUE  OFERTOU  O  MENOR  PREÇO  PARA  O  LOTE  LICITADO.
APÓS  FINALIZAR  A  ETAPA  DE  LANCES,  PASSOU-SE  PARA  ABERTURA  DO  ENVELOPE  DA  DOCUMENTAÇÃO  DE
HABILITAÇÃO  DA  PROPONENTE  VENCEDORA,  ONDE  VERIFICOU-SE  A  REGULARIDADE  DOS  DOCUMENTOS
APRESENTADOS DE ACORDO COM O SOLICITADO NO EDITAL, E TODOS ESTAVAM REGULARES E DE ACORDO
COM O EXIGIDO, RESTANDO VENCEDORA DO CERTAME CW INSTALACOES ELETRICAS LTDA COM O VALOR DE
R$ 20.000,00 PARA O LOTE TOTAL. POR FIM A PREGOEIRA ABRIU ESPAÇO PARA MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
E/  OU APONTAMENTOS REFERENTES ÀS DECISÕES E  A  EMPRESA NÃO TIVE INTENÇÃO.  NÃO HAVENDO MAIS
NADA  A  SE  TRATAR,  DEU-SE  POR  ENCERRADA  A  SESSÃO  PÚBLICA  DA  LICITAÇÃO.  EU  CLAUDIA  HAHN,
PREGOEIRA DESIGNADA LAVREI A PRESENTE ATA QUE SERÁ ASSINADA PELOS PRESENTES.

Reuniram-se no dia 19/10/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 41/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 103/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: CW INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA

MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
PAINEL LUMINOSO BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM
FORMA DE ARABESCOS E BOLAS, MEDINDO ENTRE:
MÍNIMO: 0,90M DE ALTURA X 1,85M DE LARGURA /
MÁXIMO: 1,10M DE ALTURA X 1,95M DE LARGURA,
PRODUZIDO EM BARRA CHATA 1/8 X 3/8 DE AÇO
CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE
DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE CORROSÕES E
EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO DA FIGURA EM
MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE DIÂMETRO,
INCANDESCENTE NAS CORES CRISTAL E VERMELHA, EM
PVC FLEXÍVEL, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO.
TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 256W

2,000 UN Cw 77,7100 155,42

2 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE

1,000 UN Cw 72,8600 72,86



Página: 2 / 4
CONJUNTO DE LED EM FORMA DE CASCATA,
CONFECCIONADA COM NO MÍNIMO 200 LEDS NA COR
BRANCO MORNO, FIO ELÉTRICO BRANCO 2 X 0,5MM².
MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 3,70M DE COMPRIMENTO X
0,60M DE QUEDA DA CASCATA / MÁXIMO: 3,90M DE
COMPRIMENTO X 0,80M DE QUEDA DA CASCATA (OS
FIOS DA QUEDA SÃO ASSIMÉTRICOS). PRODUTO
APROPRIADO PARA USO EXTERNO. NÃO ACOMPANHA
PLUG. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA: 9W.

3 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
PAINEL LUMINOSO BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM
FORMA DE SAGRADA FAMÍLIA COM ESTÁBULO,
MANJEDOURA E COMETA, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO:
2,40M DE ALTURA X 3,05M DE LARGURA / MÁXIMO:2,50M
DE ALTURA X 3,15M DE LARGURA, PRODUZIDO EM
BARRA CHATA  1/8 X 3/8 DE POLEGADA E TUBO
QUADRADO 15,00MM X 15,00MM, PAREDE DE 1,20MM DE
ESPESSURA EM AÇO CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO
POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO
DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM
DE DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM
PVC FLEXÍVEL, COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS
POR METRO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA:

1,000 UN Cw 116,5500 116,55

4 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
PAINEL LUMINOSO BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM
FORMA DE  PASTOR COM OVELHA, CONFECCIONADOS
SEPARADAMENTE, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,55M DE
ALTURA X 1,25M DE LARGURA / MÁXIMO: 1,65M DE
ALTURA X 1,35M DE LARGURA, PRODUZIDO EM BARRA
CHATA  1/8 X 3/8 DE POLEGADA E TUBO QUADRADO
15,00MM X 15,00MM, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA
EM AÇO CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO
A BASE DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE
CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO
DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC
FLEXÍVEL, COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR
METRO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 400W

1,000 UN Cw 116,5500 116,55

5 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
PAINEL LUMINOSO BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM
FORMA DE  TRÊS REIS MAGOS CONFECCIONADOS
SEPARADAMENTE, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,85M DE
ALTURA X 2,10M DE LARGURA / MÁXIMO: 1,95M DE
ALTURA X 2,20M DE LARGURA, PRODUZIDO EM BARRA
CHATA  1/8 X 3/8 DE POLEGADA E TUBO QUADRADO
15,00MM X 15,00MM, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA
EM AÇO CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO
A BASE DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE
CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO
DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC
FLEXÍVEL, COM NO MÍNIMO  36 MICRO LÂMPADAS POR
METRO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 400W

1,000 UN Cw 116,5500 116,55

6 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
REFLETORES DE LED , 50W DE POTÊNCIA E 3500
LUMENS. COR VERDE,  IP66 (PRÓPRIO PARA AMBIENTES
EXTERNOS), 85-265V MULTI-TENSÃO. MEDINDO  28CM
DE LARGURA POR 5CM DE COMPRIMENTO POR 23CM DE
ALTURA, PESO 2,5KG. ATÉ 86% MAIS ECONÔMICO EM
RELAÇÃO AS LÂMPADAS ANTIGAS. DURAÇÃO MÉDIA DE
ATÉ 25.000 HORAS. PRODUTO RECICLÁVEL.

6,000 UN Cw 48,5600 291,36

7 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
TUBOS SNOW FALL, PRODUZIDO EM ACRÍLICO
TRANSPARENTE COM NO MÍNIMO 42 LEDS NA COR
BRANCO FRIO, COM MOVIMENTOS SNOW FALL.
MEDINDO: 0,80M DE COMPRIMENTO, FIO ELÉTRICO
BRANCO (2X0,5MM²). TENSÃO DE 220V. NÃO
ACOMPANHA PLUG. POTÊNCIA DO PRODUTO: 3W

60,000 UN Cw 77,6900 4.661,40



Página: 3 / 4
8 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA

MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
CONJUNTOS COM 100 LEDS NA COR BRANCO FRIO, FIO
VERDE, MEDINDO CERCA DE 8M DE COMPRIMENTO NA
EXTENSÃO DO FIO COM OS LEDS E 0,20M DE FIO ATÉ OS
CONECTORES (0,10M EM CADA PONTA). TERMINAL COM
PINOS MACHO E FÊMEA DE ROSCA, PERMITINDO A
EMENDA DE ATÉ 04 CONJUNTOS. A MEDIDA TOTAL DO
CONJUNTO É DE APROXIMADAMENTE 8,20M. FIO
ELÉTRICO 2 X 0,5MM². PRODUTO ADEQUADO PARA USO
EXTERNO. NÃO ACOMPANHA PLUG, APENAS ROSCA DE
INTERLIGAÇÃO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DO
PRODUTO: 5W.

130,000 UN Cw 72,8300 9.467,90

9 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
POSTES METÁLICO DECORADO COM PAINEL LUMINOSO
DE ARABESCOS COM ESTRELAS E BOLA EM POLIETILENO
COM ILUMINAÇÃO INTERNA, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO:
4,55M DE ALTURA X 1,91M DE LARGURA X 0,45M DE
PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 4,65M DE ALTURA X 2,01M DE
LARGURA X 0,55M DE PROFUNDIDADE. COMPOSTA POR
UM POSTE METÁLICO MEDINDO APROXIMADAMENTE
5,00M DE COMPRIMENTO X 2,5 POLEGADAS DE
DIÂMETRO, DECORADO COM DOIS PAINÉIS LUMINOSOS
DE ESTRELAS COM ARABESCOS, CUJOS PAINÉIS DE
ARABESCOS MEDINDO CADA UM 0,75M DE ALTURA X
1,85M DE LARGURA, PRODUZIDOS EM ESTRUTURA
METÁLICA E CONTORNO EM MANGUEIRA LUMINOSA
INCANDESCENTE NA COR CRISTAL E COM UMA BOLA
NATALINA VERDE COM ILUMINAÇÃO INTERNA E
DESENHOS DE ARABESCOS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 0,50M DE DIÂMETRO, PRODUZIDA
EM FIBRA DE  VIDRO COM ACABAMENTO LISO COM
PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO
BRILHANTE. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA:

3,000 UN Cw 339,9000 1.019,70

10 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
ÁRVORES LUMINOSA SEXTAVADA COM DESENHO EM
FORMA DE ESTRELAS, FORMADA POR 6 PAINÉIS
TRIANGULARES QUE QUANDO INTERLIGADAS FORMAM
UMA BASE HEXAGONAL AUTOPORTANTE QUE DEVE SER
FIXADA AO SOLO COM MATERIAIS ADEQUADOS, DE
ACORDO COM A SUPERFÍCIE. MEDINDO ENTRE: MÍNIMO:
6,55M DE ALTURA X 4,30M DE LARGURA X 3,75M DE
COMPRIMENTO / MÁXIMO:  6,65M DE ALTURA X 4,40M DE
LARGURA X 3,85M DE COMPRIMENTO, PRODUZIDA EM
ESTRUTURA DE METALON 30MM X 30MM, PAREDE DE
2,00MM DE ESPESSURA, BARRA CHATA DE 1/2 X 3/16
POLEGADA E 1/2 X 1/8 POLEGADA, ZINCADA, COM
PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO
ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO DA ÁRVORE COM
MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE CRISTAL, EM
PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00MM DE DIÂMETRO,
COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. PARA O EFEITO
DE MOVIMENTO SERÁ APLICADO STROBOS COM
LÂMPADAS DE XÊNON DE 6W DE POTÊNCIA, COM
FLASHES DE LUZ BRILHANTE, APROXIMADAMENTE 50
EMISSÕES POR MINUTO, MODELO REDONDO, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 8,5CM DE BASE DE FIXAÇÃO.
TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 2940W

1,000 UN Cw 388,4700 388,47

11 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
ESTRUTURA EM FORMATO DE TRAVE, PRODUZIDA EM
ESTRUTURA METÁLICA ZINCADA E PAREDE DE 2MM.
DIMENSÕES PROPORCIONAIS ENTRE: 3,50M DE ALTURA X
4,00 DE LARGURA, COM 2 POSTES LATERAIS NA
VERTICAL DE 3 POLEGADAS E POSTE CENTRAL NA
HORIZONTAL DE 2,5 POLEGADAS PINTADOS COM
ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO.

2,000 UN Cw 582,6900 1.165,38

12 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
PAINEL LUMINOSO BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM
FORMA DE ANJO COM TROMBETA, MEDINDO ENTRE:
MÍNIMO: 1,50M DE ALTURA X 1,95M DE LARGURA /
MÁXIMO: 1,60M DE ALTURA X 2,05M DE LARGURA,

4,000 UN Cw 242,7800 971,12



Página: 4 / 4
PRODUZIDO EM BARRA CHATA 1/8 X 3/8 DE AÇO
CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE
DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE CORROSÕES E
EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO DA FIGURA EM
MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE DIÂMETRO,
INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL,
COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. TENSÃO DE
220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 160W

13 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA
MATERIAIS ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE
PAINEL LUMINOSO BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM
FORMA DE ESTRELA COM 8 PONTAS, MEDINDO ENTRE:
MÍNIMO: 0,65M DE ALTURA / MÁXIMO: 0,75M DE ALTURA,
PRODUZIDO EM BARRA CHATA 1/8 X 3/8 DE AÇO
CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE
DE ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE CORROSÕES E
EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES. CONTORNO DA FIGURA EM
MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE DIÂMETRO,
INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL,
COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO.
TENSÃO DE 220V.

6,000 UN Cw 242,7900 1.456,74

20.000,00Total do Participante:
20.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cordilheira Alta, 19/10/2023

MEMBRO

FLAVIANO PERIM

MEMBRO

MARGA ANGELA MOCELIN GIACOMIN

PREGOEIRO

CLAUDIA HAHN

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CW INSTALACOES ELETRICAS LTDA

ITAMAR ZAMIANI


